
Miloš Forman 

 

Miloš Forman se narodil v Čáslavi v roce 1932. Vyrůstal v domově mládeže v Poděbradech, protože 

jeho rodiče zahynuli během války. Vystudoval FAMU a v roce 1963 debutoval jako režisér snímkem 

KONKURZ, což byly dvě povídky (Konkurz a Kdyby ty muziky nebyly). Ve stejném roce natočil svůj 

první film ČERNÝ PETR, ve kterém prokázal vynikající schopnost pracovat s neherci a který získal 

mnoho zahraničních ocenění. Velice známým se stal snímek z roku 1965 LÁSKY JEDNÉ 

PLAVOVLÁSKY. O dva roky později natočil jeden z nejznámějších českých filmů, vypovídající o 

nešvarech české společnosti HOŘÍ MÁ PANENKO. Od roku 1968 žije v USA. Asi nejlepším filmem 

Miloše Formana, který byl oceněn Oscarem za nejlepší režii, film, scénář atd. je snímek PŘELET NAD 

KUKAČČÍM HNÍZDEM z roku 1975. Tento film získal i řadu dalších ocenění (mj. Cena amerických 

kritiků, 4 Zlaté glóby). Dalšího Oscara za nejlepší režii obdržel v roce 1985 za film AMADEUS, který 

získal celkem 8 Oscarů a byl nominován ve 13 kategoriích. V roce 1996 natočil film LID VERSUS 

LARRY FLINT, za který byl nominován na Oscara a získal Zlatý Globus a cenu na MFF v Berlíně. Na 

tomto festivalu byl oceněn i v roce 1999 za film MUŽ NA MĚSÍCI. Z dalších Formanových snímků 

můžeme jmenovat např. VIDĚNO OSMI (1973) nebo muzikál VLASY (1979). Nejnovějším filmem 

Miloše Formana jsou GOYOVY PŘÍZRAKY. M. Forman se kromě režie věnuje také herectví. Zahrál si 

např. ve filmech STŘÍBRNÝ VÍTR (1954), HOŘKOST (1986), RABÍN, KNĚZ A KRÁSNÁ BLONDÝNA 

(2000) nebo MUŽ NA MĚSÍCI (1999). Miloš Forman má z manželství se zpěvačkou Věrou 

Křesadlovou dvojčata Matěje a Petra (nar. 1964) a s herečkou Martinou Zbořilovou dvojčata Jima a 

Andyho (nar. 1998). 

 

(podle http://www.vasekmares.estranky.cz/clanky/reziseri/milos-forman) 

http://www.vasekmares.estranky.cz/clanky/reziseri/milos-forman

